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Abstract

The European railway network includes many steel bridges, both plate girder and truss
girder, often dated back to the end of the 19th century. The assessment by the partial fac-
tor method according to Eurocodes often reveals insufficient reliability of these bridges.
In particular, they often fail to satisfy the equilibrium limit state (EQU) when strong
wind occurs simultaneously with an unloaded train crossing the bridge or in the strength
limit state (STR) when the strong wind is combined with extreme traffic live load. To
avoid unnecessary structural interventions and expensive traffic restrictions, eight repre-
sentative types of these bridges are tested in the wind tunnel to refine force coefficients
of wind pressure for the specific bridge shape and selected types of light-weight vehi-
cles. The values of force coefficients based on wind tunnel tests correspond on average
to 70-80 % of those determined according to EN 1991-1-4. Traffic flow records for three
representative railway lines are then utilized to obtain distributions of weights and heights
of light-weight trains, for low to high traffic intensity. Wind records covering around last
50 years are utilized to establish wind speed distributions characteristic for wind zones
in the Czech Republic, thus representative for the Central European inland mild climate.
Detailed probabilistic analysis of all cases demonstrates that reliability of these bridges is
close to the target level specified for EQU assessment when the wind tunnel force coeffi-
cients are considered along with site-specific free-field wind and railway traffic records. It
is shown that case-specific information may help to reduce numerous “hidden safeties” in
reliability assessments, often included in the models for permanent actions and geometry,
wind pressure, traffic load, and the combination of the last two.

Keywords:
Wind load; traffic load; bridges; reliability; probabilistic assessment; existing structures;
equilibrium.
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Abstrakt

Ocelové železniční mosty tvoří významnou část evropské železniční sítě a některé z
těchto mostů pocházejí z počátku 19. století. Tyto mosty často vykazují nedostateč-
nou spolehlivost při hodnocení metodou dílčích součinitelů dle Eurokódu, a to především
v mezním stavu překlopení (EQU) při uvážení současného působení lehké dopravy a sil-
ného větru nebo v mezním stavu únosnosti (STR), kde se kombinují účinky větru s ex-
treémním vlivem dopravního zatížení. To často vede k nákladným dopravním omezením,
konstrukčním úpravám nebo výměně nosné konstrukce mostu. Aby bylo možno těmto
konstrukčním zásahům předejít, bylo potřeba najít přiléhavější řešení k nadhodnoceným
postupům dle platných předpisů. Z tohoto důvodu bylo vytvořeno 8 modelů charakteri-
stických ocelových železničních mostů a vybraných typů vlakových souprav a byla prove-
dena série měření ve větrném tunelu pro aktualizaci aerodynamických součinitelů. Hod-
noty součinitelů založené na zkouškách ve větrném tunelu odpovídají v průměru 70-80 %
hodnot stanoveným dle EN 1991-1-4. Dále byly využity záznamy o dopravních intenz-
itách ve třech vybraných dopravních uzlech na jejichž základě byl vytvořen pravděpodob-
nostní model zatížení lehkou železniční dopravou. Data o rychlostech větru za posledních
50 let byla využita k tvorbě rozdělení zatížení větrem pro větrné oblasti České Repub-
liky reprezentativní pro středoevropské klima. Podrobná pravděpodobnostní analýza za-
ložená na aktualizovaných aerodynamických součinitelích, reálných rozdělení železniční
dopravy a větru ukazuje, že přestože většina vybraných mostů nevychází dle platných
předpisů Eurokódu, jejich spolehlivost je dostatečná. Při využití zpřesněných modelů za-
tížení lze snížit nadbytěčné rezervy při posouzení spolehlivosti, které jsou často zahrnuty
v modelech pro stálá zatížení a geometrii, tlak větru, dopravní zatížení a v popisu kombi-
nace těchto dvou proměnných zatížení.

Klíčová slova:
Zatížení větrem; zatížení dopravou; mosty; spolehlivost; pravděpodobnostní posouzení;
existující konstrukce; rovnováha.
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Chapter 1

Introduction

The vast majority of European railway bridges were built more than 50 years ago and
35% of the bridge stock is older than 100 years (Wisniewski et al., 2009). Many of these
bridges inherently fail to comply with the requirements of modern codes of practice such
as Eurocodes, even with the use of refined codes for existing structures. Permanently
increasing railway traffic necessitates special considerations regarding reliability assess-
ment of existing railway bridges (Bien et al., 2007).

Many existing railway bridges in the Czech Republic are made of structural steel or
other historic metal materials; light-weight steel bridges are one of four main types of rail-
way bridges (Bien et al., 2007). They were mostly designed according to historical design
codes. The detailed surveys focusing on the important defects should be performed (Ry-
jacek, 2019; Macho et al., 2019b,a; Ryjacek et al., 2016) and based on the results, as
these bridges have to be re-assessed to prove conformity with the requirements of mod-
ern railway traffic. The load capacity assessment of existing bridges based on modern
structural codes is often too conservative and may lead to excessively costly and unnec-
essary upgrades. In particular, equilibrium (hereafter “EQU” for brevity) verification for
the simultaneous effects of wind and traffic loads usually indicate insufficient reliability
of light-weight steel bridges while no wind induced overturning steel railway bridge fail-
ure mode was ever recorded unlike the wind induced train overturning derailment (Fujii
et al., 1999; Zhang et al., 2013). As the wind induced train derailment is commonly not
followed by the train overturning (with a subsequent change of wind exposed area), this
study focuses on the EQU verification of eight representative types of existing steel rail-
way bridges commonly found within the European railway network. Only single-track
railway bridges are considered as those tend to fail the EQU requirements.

In order to preserve these bridges, often under the cultural heritage protection, the
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method for refining the wind load effects using wind tunnel tests is presented. The wind
tunnel experiments are performed on a selection of eight typical steel railway bridges,
indicating that the values of force coefficients based on wind tunnel tests correspond to 70-
80% of those provided in EN 1991-1-4, (Ryjacek et al., 2017). These wind load reductions
are also applicable in ultimate limit state STR when the bridge is assessed for combination
of strong wind with extreme effect of traffic live load.

Significant uncertainties in the combined load effect of the wind pressure and cross-
ing light-weight trains dominate reliability in the EQU verification of light-weight steel
bridges. These uncertainties are described by the probabilistic approach, utilizing site-
specific data. While a few studies focused on probabilistic assessment of existing railway
bridges are available (O’Connor et al., 2009; Wisniewski et al., 2012), to the authors’ best
knowledge the presented study provides a novel application of the equilibrium assess-
ment of an existing bridge based on local wind speed and railway traffic measurements,
utilizing probabilistic methods. The adopted approach is in agreement with the findings
of (Wisniewski et al., 2009) indicating that the explicit consideration of uncertainty in
estimating the most important parameters can be significant and may lead to considerable
economic benefits when assessing reliability of existing railway bridges.

In the previous studies (Ryjacek et al., 2016; Plachy et al., 2017; Zitny and Ryjacek,
2017; Zitny et al., 2019, 2023) focused on investigation of “hidden safety” of the models
in EN 1991-1-4 and EN 1991-2, the application of the proposed method is illustrated by
the case study of a steel railway bridge in Southern Bohemia that fails to satisfy the EQU
limit state when verified by the partial factor method given in the Eurocodes.
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State of Art

2.1 Wind Load on Bridges

The first ever recorder failure of the bridge due to wind and railway traffic was the col-
lapse of the Tay railway bridge in Scotland in 1879 during a wind storm when the train
was crossing the bridge (Prebble, 1979; Burt, 2004). Another milestone in 20th century
was the bridge collapse of the Tacoma Narrows bridge (Miyata, 2003; Karman, 2005),
see Figure 2.1, or the excessive vibration of the Golden Gate Bridge due to the dynamic
response of the structure to the wind load, even during low wind speeds (Katembo et al.,
2020). These catastrophic events triggered extensive research and wind tunnel experi-
ments mainly focusing on dynamic response of long span bridges to wind (Scruton, 1952;
Steinman, 1956). The aerodynamic shape and the response of the superstructure bridge
deck has the most significant impact on the response of the whole bridges, this fact led to
development of bridge deck section models and greatly increased the use of wind tunnel
experiments and numerical methods (Scanlan and Sabzevari, 1969; Scanlan and Tomko,
1971; Diana et al., 2013).

Ever since trains became commonly used mean of public and freight transport there
was a need to understand their response to cross-wind loading, first wind tunnel experi-
ments on trains date to the end of 19th century (Goss, 1898). As the speed of the trains
increases and over the past couple decades High Speed Rail (HSR) public transit is on the
rise across the globe, it brings new challenges to investigate the complex train-bridge in-
teraction in regards to wind forces (He and Zou, 2021; Xu et al., 2023). Wind induced de-
railment of trains leads to implementation various safety measures to operate HSR trains
under high wind speeds, most commonly limiting wind speed (Fujii et al., 1999; Proppe

[…]

the roughness of the terrain already plays a significant role.

8. The horizontal wind force on leeward truss girder can be 40-70 % lower compared
to the windward truss girder due to the shielding effect which is dependent on the
girder spacing. The assumption of Eurocode of equal loading on all trusses is unre-
alistic. However, when the methodology for loading of truss girders (Method M2,
recommended in EN 1991-1-4) is applied along with the proposed modification
factors, the estimated load effect is close to that measured in the wind tunnel.

9. The applicability of the wind tunnel experiments and resulting modifications fac-
tors is based on bridge similarity. The results are applicable only to the 8 bridge
types under consideration. The geometric similarity is expressed by the aspect ratio
b/dtot . Based on author’s judgment and experience it is assumed that the aspect
ratio should be within ±20% range.

Many existing historic steel railway bridges fail to comply with the criteria for equilibrium
limit states according to Eurocodes while no failures have been experienced by railway
operators over decades. In order to preserve these bridges, the method for updating wind
load effects using wind tunnel tests is proposed in this doctoral thesis. The application
to a range of representative existing steel railway bridges based on measurements in the
wind tunnel, free-field wind speed records and traffic flow records prove that:

1. The assessment using the partial factor methods in Eurocodes seems to include sev-
eral “hidden safeties.” The unnecessary conservativism can be overcome by using
the probabilistic approach and case-specific measurements. In comparison to the
guidance provided in Eurocodes for design of new structures, about 20 % is gained
when the updated force coefficients along with realistic minimum train weights are
taken into account. Further hidden safeties where probabilistic assessment helps to
avoid unnecessary conservativism in EQU verification include improved modeling
of site-specific wind speeds, description of wind-on-light-weight train situations,
and modeling of actual geometry and weight of a bridge.
It should be noted that the list of “hidden safeties” is still incomplete. Depending
on project-specific conditions, measurements or mathematical models can be used
to reduce uncertainties and update the effects of wind directionality, orography and
terrain roughness. Dynamic analysis may then improve the estimate of the global
interaction between bridge and railway traffic.
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2. The wind load model based on wind speed records is proposed. Only the strong
wind speed event where vb ≥ 10m/s is assumed and the wind speed distribution
parameters are shown in Table 7.2, the assumed uncertainties of all the wind load
components are described in Table 9.2. It should be noted that the variation of
aerodynamic coefficients determined in the wind tunnel is lower than that related to
the Eurocode coefficients.

3. The light-weight traffic model can be proposed based on records of trains whose
self-weight is less than 2.0 t/m. The probabilistic model based on traffic intensity
records makes it possible to reflect distinct character of traffic flows on different
railway lines (Table 8.1).

4. The target reliability index is the key component of the reliability assessment. It
is argued that annual target reliability index of β=3.7 can be considered for EQU
verification of existing railway bridges. The probabilistic model of combined effect
of strong wind and light-weight railway traffic is presented in Section 9.3. By rea-
sonably simplified limit state function according to Eq. 9.3, it allows to adequately
describe all significant uncertainties affecting reliability of bridges in EQU verifi-
cation. The probabilistic models of basic variables provided in Table 9.1 might be
utilized in subsequent reliability studies after possible adjustment to bridge-specific
conditions.

5. The limiting wind speed, vb,lim – the threshold above which railway traffic is in-
terrupted – is governing reliability of the bridge in the EQU verification while the
type of light-weight train is less important. The probabilistic assessment is demon-
strated on the example of truss girder bridge with intermediate bridge deck (Bridge
B7) in wind zone II assuming the traffic distribution of high intensity railway line
S1. Reliability of the bridge under investigation can be considered sufficient for
vb,lim ≤ 26m/s when the probabilistic analysis is based on the wind tunnel results
while bridge reliability is low for vb,lim ≤ 23m/s when the force coefficient per EN
1991-1-4 model with relevant uncertainty is taken into account.

6. Sensitivity analysis using the Pearson’s correlation coefficients reveals that the most
important factors affecting the bridge reliability in EQU are bridge type, wind speed
limit vb,lim, and utilization level of the bridge in EQU. Section 9.7 presents in Fig-
ures 9.5 thru 9.12 the relationship between vb,lim and utilization level of the bridge
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in EQU for all bridges and wind speed zones. The presented results were evaluated
assuming the target reliability index of β = 3.7.

The wind tunnel experiments and probabilistic approach to reliability verification of ex-
isting bridges revealed many hidden safeties in the assessment of bridges for combined
effect of wind and traffic loads. The conclusions of the thesis were used to update the
methodology of verification of existing bridges and were applied in the engineering prac-
tice. The feedback from bridge engineers suggests that the updated methodology led to
significantly favorable results in 30 % of re-assessed bridges which would otherwise fail
the code requirements.

It should be noted that the list of hidden safeties is still incomplete and there is still
potential for additional research activities such as:

1. Depending on project-specific conditions, site specific measurements or mathemat-
ical models can be used to reduce uncertainties and update the effects of wind di-
rectionality, orography and terrain roughness.

2. Experimental results can be used to validate numerical models. Additionally, com-
putational fluid dynamics models can be validated by wind tunnel experiments and
used in parametric studies to verify applicability range with respect to the aspect
ratio and extend scope of the results obtained in the wind tunnel. In this way, the
knowledge of wind load on steel railway bridges of complex shapes can be further
extended.

3. Dynamic analysis may improve the estimate of the global effect of the wind on
the complex system of a bridge with traveling vehicles. The traveling train speed
effecting the wind breaking may lead to different values of wind pressure.

4. The probabilistic approach proposed in the thesis can be utilized to update char-
acteristic values and partial factors and combination factors for EQU or STR. In
particular, assessment value of total load effect may be significantly updated (de-
creased) by considering reduced uncertainties in wind pressure, wind-on-ligh-weight
train effect, and permanent load effect. Reduced target reliability level for assess-
ment can further substantiate reduction of assessment value of load effects.
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assessment methods for existing steel bridges), Technical report.
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