## Posudek disertační práce

Uchazeč Ing. Jan Žitný

Název disertační práce Probabilistic assessment of Equilibrium of steel railways bridges based on wind tunnel testing, traffic and wind records

Studijní program Konstrukce a dopravní stavby

Školitel prof. Ing. Pavel Ryjáček, Ph.D.

Oponent prof. Ing. Stanislav Pospíšil, Ph.D.

e-mail pospisil@itam.cas.cz

### Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Téma práce je zvoleno velmi vhodně. Zjevný rozpor EN norem se skutečností, především v oblasti zatížení větrem, který vede k nejistotám při návrhu, či posouzení konstrukcí je prozatím nevyřešen. Tato práce k odstranění uvedených nejistot rozhodně přispívá.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Splnění cílů disertační práce

komentář: Cíle práce jsou v disertačním spise uvedeny ve třetí kapitole. Text je dobře vystavěn, takže čtenář se v něm dobře orientuje. Disertant výsledky dobře komentuje právě s ohledem na plnění cílů, což dokladuje rozsáhlým rozbohem v kapitole 10-Conclusions.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Metody a postupy řešení

komentář: Dizertant navrhl velmi přehledný a metodicky správný postup pro řešení stanovených cílů práce. V současné době je chvályhodné, že zvolil kombinaci teoretických a experimentálních náročných kroků a dokázal z nich vyvodit řadu důležitých závěrů.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Dizertant přispěl k poznání na základě promyšleného experimentálně - teoretického přístupu. V obou dílčích úkolech se nejedná o triviální věci. V disertaci využil vědeckých postupů, domněnky a předpoklady ověřoval experimentálně. Zhostil se (za pomoci spolupracovníků a techniků) experimentálně složité úlohy. Mezi hlavní přínosy patří provedení unikátních zkoušek použitelných pro praktickou veřejnost, kombinace výsledků s pravděpodobnostními analýzami

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Jak bylo uvedeno, téma je aktuální, což ve stavebnictví znamená, že je významné i pro rozvoj praxe. Spolupráce dizertanta s firmou Správa železnic a přínost pro praktické řešení a návrh opatření při záchraně mostů je toho jasným dokladem. Rozvoj oboru z oblasti poznání je rovněž v práci dostatečně pokryt, viz pravděpodobnostní (netriviální) analýzy. Oceňuji i pokrytí tématu a velmi dobrý přehled současného poznání.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: V práci je poměrně dost přepsání. Všechny české práce a čeští autoři jsou uvedeny bez transkripce. To je dosti neobvyklé. Chybí přehled označení veličin a zkratk používaných v práci. Shrnutí současného poznání týkající se používání pravděpodobnostního počtu a spolehlivosti je řazeno až do kapitol 7-9. Obvyklé bývá, že odkaz na vzorce v textu je až za vzorcem (viz např. str. 47) a také to, že v textu jsou odkazy na obrázky (5.2, 5.3). Na druhou stranu je práce psána velmi dobrou angličtinou a srozumitelně.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Vyjádření k dodržení citační etiky

Bez zásadních kritických připomínek. V některých případech by se však dizertant měl odkazovat na primární zdroje, nikoliv na práce, ve kterých je odkaz uveden-dochází tak k "citačnímu řetězení". např. obr. 5.6 je převzat z publikace, která není uvedena. Obdobně 5.28. je z publikace Trush et al. JBE. 2017.

### Připomínky

str. 8-Dizertant uvádí, že nejvíce běžným typem větrných tunelů, je klimatický větrný tunel. To rozhodně neodpovídá skutečnosti.

str. 9-DIC technika se při měření na modelech ve VT prakticky nepoužívá.

str. 9-Co je to "full scale wind tunnel tests"

str. 9-Mohli by dizertant objasnit, co znamená "need for a significant amount of data to accurately determine the aerodynamic coefficients,..."?

str. 9-Vhodnějším výrazem je "aerodynamic balance" spíše než "scales"

str. 9-Prosím o vyjasnění věty "all relationships are in accordance with valid laws of aerodynamics...." a jejího významu v textu.

str. 13-Patrně bych nepoužil slovo "safeties", spíše "reserves".

str. 44-L<sub>U</sub> je integrální délka turbulence.

str. 46-Co je to "body wrapping"?

str. 46-Jak dizertant definuje "quasi-static wind load", a v jakém kontextu jej zde užívá?

str. 51-l<sub>u</sub> je intenzita turbulence.

str. 82-co je to "Figure 6.2, right plot.."? MPhI by dizertant okomentovat obrázek 6.2 a uvést na jakém základě dospěl k názoru, že "wind tunnel match the ...calculated according to method M2". proč chybí komentář k obr. 6.3.?

str. 92-Záznamy z obce Svratouch nemají rozložení podle Gumbela. Prosím o komentář.

str. 127-Dizertant správně uvádí v závěru, že Eurocode je v mnoha případech velmi konzervativní

v některých případech pak naopak hodnoty zatížení podceňuje. Hned v úvodním abstraktu pak dizertant píše, že přestože většina zvolených analyzovaných mostů nevyhoví dle EN, je jejich spolehlivost "dostatečná". Mohl by toto dizertant vysvětlit a jaká jsou doporučení dizertanta ohledně používání EN pro podobné případy?

### Závěrečné zhodnocení disertace

Předložená disertace splňuje požadavky kladené na tento druh prací.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D. ano ne

Datum: 2. 5. 2023

Podpis oponenta: .....